Le zèle de Gerard contre l'incontinence et la simonie des clercs n'est pas autrement prouvé par ce que la même chronique raconte d'un certain Ramihirdus, accusé de prêcher une doctrine peu orthodoxe, qui déjà lui attiroit beaucoup de partisans, et qui fut mandé et comparut devant les abbés, prêtres et sages clercs qui formoient l'Eglise de Cambrai. L'accusé répondit de façon à ne laisser aucune incertitude sur sa bonne créance : « *Veram credulitatis sanctionem per omnia profitetur.* » Mais l'évêque l'ayant invité à recevoir la communion de sa main, Ramihirde refusa en disant qu'il ne pouvoit l'accepter ni de ses abbés, ni de ses prêtres, ni de lui-même, attendu qu'ils étoient tous simoniaques : « *Quod aut symoniæ aut alicujus avaritiæ noxa adstricti essent.* » On cria alors à l'heresiarque, d'une commune voix ; cependant on le laissa partir. Mais une troupe en partie formée des gens de l'évêque, le poursuivit jusques sous un toit, dans lequel il s'étoit hâté de se mettre en oraisons. Ils mirent le feu à cet abri, et le malheureux fut brûlé vif. Il faut encore citer : « *Quidam vero de ministris*

Ib. p. 357.

« *episcopi et alii multi, eum in quoddam tugurium inducunt, et non reluctantem, sed intrepidum et, ut aiunt, in oratione prostratum admoto igne cum tugurio combusserunt. Qui multa fecerat et docuerat hęc finis ejus. Plurimi tamen qui ei adhæserant, de ossibus et pulvere ejus aliquid sibi rapiebant. De cujus secta per quedam oppida multi manent usque adhuc. Et ejus nomine censentur textrini operis lucrum exercentes.* »

Ce passage est certainement fort curieux, d'autant plus qu'on ne trouve nulle autre mention de ce pauvre Ramihilde, dans aucun autre texte. Qu'entend le chroniqueur par ces tisserands qui passent pour se servir de son nom? seroit-ce parce qu'on les auroit appelés *Rameurs*? M. le Glay a fort heureusement rapproché de ce texte une lettre de Gregoire VII, du 25 mars 1077, à l'évêque de Paris, qu'il charge de prendre des informations sur le fait de ce prétendu hérésiarque, qu'on peut reconnoître sans qu'il soit nommé : « *Delatum est nobis Cameracenses hominem quemdam flammis tradidisse, eò quod simoniacos et præsbiteros fornicatores missas non debere celebrare, et quod illorum officium minimè accipiendum foret, dicere ausus fuerit. Quod quia nobis valdè terribile et si verum est, omni rigore canonicæ severitatis vindicandum esse videtur, fraternitatem tuam sollicitè hujus rei veritatem inquirere admonemus. Et si eos ad tantam credulitatem impias manus extendisse agnoveris, ab introitu et omni communione Ecclesiæ auctores pariter et complices hujus sceleris separare non differas, et nobis hujus rei certitudinem per litteras tuas, quam citissimè poteris, indicare stude.* »